
TERÇA-fEiRA, 15 dE dEZEMBRO dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA: 09.11.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINáRIO: 33/09

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
– CNPJ/MF Nº 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração de Projetos Básico e Elétrico para reabilitação 
e modernização das Unidades de Tratamento e Recalque da ETA 
do 5º Setor- Município de Belém, no Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 14/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.391,53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF(63)/ GEP(61)- Conta 
16.19302.8100 20000.5320
ADITIVO ANTERIOR:
1º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05.11.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 14 de dezembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 53940
CESSãO DE USO

Nº DA CESSãO DE USO: 99/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Mojú.
Objeto: Barco em madeira de lei, tipo rabeta para 18 pessoas, 
motor a Diesel, série W05088, Mod. De 165HE, Marca Fort., 
Ignição com partida elétrica e potência de 15CV,18 coletes 
salva vidas, extintor de incêndio e bateria de 60 AH; Estado de 
Conservação: novo - RP 17989.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de dezembro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Iran Ataíde de Lima
CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 101/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajurú.
Objeto: Barco em madeira de lei, tipo rabeta para 18 pessoas, 
motor a Diesel, série W0573, Mod. De 165HE, Marca Fort, Ignição 
com partida elétrica e potência de 15CV,18 coletes salva vidas, 
extintor de incêndio e bateria de 60 AH; Estado de Conservação: 
novo - RP 17988.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de dezembro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Norival Rodrigues Pimentel
CESSãO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 100/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba.
Objeto: Barco em madeira de lei, tipo rabeta para 18 pessoas, 
motor a Diesel, série W05093, Mod. De 165HE, Marca Fort, 
ignição com partida elétrica e potência de 15CV,18 coletes 
salva vidas, extintor de incêndio e bateria de 60 AH; Estado de 
Conservação: novo - RP 17991.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de dezembro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Francinete Maria Rodrigues 
Carvalho

CESSãO DE USO
Nº DA CESSãO DE USO: 102/2009

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Oeiras do Pará.
Objeto: Barco em madeira de lei, tipo rabeta para 18 pessoas, 
motor a Diesel, série W05093, Mod. De 165HE, Marca Fort, 
ignição com partida elétrica e potência de 15CV,18 coletes 
salva vidas, extintor de incêndio e bateria de 60 AH; Estado de 
Conservação: novo - RP 17991.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará

Data da Assinatura: 11 de dezembro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Edvaldo Nabiça Leão.

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54021

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 05/12/2009 a 04/03/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 90 
dias.
Convenio: 102/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: associação dos apicultores de Vigia 
de Nazaré
Concedente: secretaria de estado de agricultura
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53886

MODALIDADE: CONVITE
NúMERO: 8/2009

Objeto: CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS NOS MUNICIPIOS 
DE AURORA DO PARÁ, ULIANOPOLIS E DOM ELISEU
Entrega do Edital: 23 DE DEZEMBRO DE 2009
Observação: REPETIÇÃO
Responsável pelo certame: ROSANA MARIA CORREA
Local de Abertura: Travessa do Chaco, 2232
Data da Abertura: 23/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000       449051                         0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54013

MODALIDADE: CONVITE
NúMERO: 7/2009

Objeto: CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS NOS MUNICIPIOS 
DE SANTA LUZIA DO PARÁ E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
Entrega do Edital: 22 DE DEZEMBRO DE 2009
Observação: REPETIÇÃO
Responsável pelo certame: ROSANA CORREA
Local de Abertura: TRAVESSA DO CHACO, 2232
Data da Abertura: 22/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000        449051                 0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54070

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 06/12/2009 a 06/06/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 06 
(SEIS) MESES.
Convenio: 180/2008
Partes:
Concedente: secretaria de estado de agricultura
Beneficiário ente Privado: comitê de desenvolvimento sustentável 
Porto de Moz
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54109

MODALIDADE: CONVITE
NúMERO: 9/2009

Objeto: Adequação das instalações da Casa Familiar Rural de 
Irituia e ourém
Entrega do Edital: 23/12/2009
Responsável pelo certame: rosana Correa
Local de Abertura: Trav. do Chaco nº 2232
Data da Abertura: 23/12/2009
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000        449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54121
ERRATA DA PUBLICAçãO: 51447

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 10/12/2009
Valor: 85.280,63
Vigência: 10/12/2009 a 25/02/2010
Justificativa: Atr. 57, § 1º, I c/c Cláusula Quinta do COntrato.
Contrato: 37/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

20665120428870000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: G. M. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Serzedelo Corrêa - de 549/550 ao fim, Bairro: 
Batista Campos, 1204
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132224806 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54078

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2009 a 26/02/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS.
Convenio: 151/2008
Partes:
Concedente: secretaria de estado de agricultura
Beneficiário ente Privado: instituto de pesquisa ambiental da 
amazônia
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA Nº 01137
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54077

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAIRE ALVES DOS SANTOS, 
Assessora, matrícula nº 55589021-1, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Administrativos - SPA, nas 
ausências e impedimentos da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 11 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
JOSé HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIAS 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53829
PORTARIA Nº 0696/09 – 03.12.09

NOME: JOZENILDA MARIA DA ROCHA CAVALCANTI
MATRICULA: 3171515/1
Cargo/função: Extensionista Social II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a 31.12.2010, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0456/2008, que colocou a  disposição 
do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Alagoas, Sem  ônus para Emater-Pará.

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54110

PORTARIA: 4590/2009
Objetivo: PARTICIPAR DA INSTALAÇÃO DA GTA ELETRÔNICA DO 
PROJETO PILOTO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR TÉCNICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 06/12/2009<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54112

PORTARIA: 4375/2009
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DE INSPEÇÃO ESTADUAL DA 
ADEPARÁ NA AÇÃO AO COMBATE DE ATIVIDADE CLANDESTINA 
NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


